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فعالیت غیرمجاز ۲۵۰۰واحد 
طلافروش مجازی

ایرنا: نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
گفت: تنها در تهران حدود دو هزار و ۵۰۰واحد 
طلافروش فعال در فضای مجازی اقدام به دادوستد 
طلا می کنند که از هیچ مجوزی، نه در فضای 
مجازی و نه در معاملات فیزیکی برخوردار نیستند. 
محمد کشتی آرای گفت: از نظر اتحادیه طلا، 
داد وستد در فضای مجازی منع شده است. زیرا بر 
این دادوستدها کنترلی وجود ندارد، فاکتور رسمی 
صادر نمی شود و حق و حقوق دولت پرداخت 
نمی شود و معاملات صورت گرفته هم شفاف 
نیست. بنابراین از نظر اتحادیه تا زمانی که ما به یک 
نتیجه ای برسیم این نوع معاملات ممنوع است. 
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران به آمار 
فعالیت های بدون مجوز اشاره کرد و گفت: نکته 
جالب این است که تعداد واحدهای صنفی داری 
مجوز در تهران حدود سه هزار واحد است که بیش 
از ۴۰۰تا۵۰۰مورد از آنها دارای فعالیت در فضای 
مجازی هستند. این در حالی است که براساس 
بررسی ها و برآوردهای ما فقط در تهران نزدیک 
۳۰۰۰مورد صفحه فعال طلافروشی در فضای 
مجازی وجود دارد که دادوستد انجام می دهند. 
یعنی در حدود ۲۵۰۰واحد فعال در فضای مجازی 

در تهران اصلًا مجوز فعالیت ندارند. 

ظرفیت تولید پتروشیمی به 
۴۰میلیارد دلار می رسد

آرمان ملی: وزیر نفت با اشاره به اجرای 
طرح های جهش سوم در تولید پتروشیمی کشور 
گفت: ظرفیت تولید از ۳۴ میلیارد دلاری که پیشتر 
برای سال ۱۴۰۴ اعلام شده بود به ۴۰ میلیارد دلار 
در سال ۱۴۰۶ خواهد رسید. بیژن نامدار زنگنه 
افزود: خوراک لازم برای ابرپروژه های جهش سوم 
افزایش ظرفیت تولید پتروشیمی ها نیز تامین و 
سرمایه گذاران آن مشخص و کار آن ها در این دولت 
آغاز خواهد شد. وزیر نفت با بیان اینکه جهش دوم 
پتروشیمی اکنون آخرین گام های مستحکم خود 
را برای رسیدن به مقصد برمی دارد، گفت: جهش 
سوم و طرح های آن با قدرت درحال اجرا است که 
با افزودن سه پروژه طرح های جهش سوم آغاز و به 
این ترتیب ظرفیت تولید ما از ۳۴میلیارد دلاری 
که درسال ۱۴۰۴ اعلام شده بود به ۴۰میلیارد دلار 

ظرفیت تولید درسال ۱۴۰۶ خواهد رسید.

هدایت نقدینگی به بخش تولید 
ایرنا: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
بورس، مسیر مناسبی برای تامین مواد اولیه، 
هدایت نقدینگی به سمت تولید و اطمینان از نرخ 
واقعی محصولات است و پیش بینی می شود نقش 
این بورس در بخش حمایت از تولید پررنگ تر 
از گذشته شود. محسن صالحی نیا افزود: انجام 
موانع زدایی برای تحقق شعار سال به برداشته شدن 
برخی از قوانین برمی گردد که در درون سازمان ها 
به تبع فعالیت هایی که قبلا وجود داشته و از طریق 
سیاست گذاران تعیین شده، شکل گرفته است. 
صالحی نیا خاطرنشان کرد: زمانی که اعلام می شود 
فضا برای تولید تسهیل شود باید این موضوع را از 
طریق راه های مختلف مانند استفاده از بازار سرمایه 
و جذب منابع از طریق بانک ها که می توانند زمینه 
تسهیل برای سرمایه گذاری در تولید را فراهم کنند، 
پیگیری کرد. وی افزود: باید بپذیریم که باتوجه به 
افزایش نرخ های مواد اولیه مانند اقلام فولادی، 
پتروشیمی و قطعات مختلف، لازم است نسبت به 
سال های گذشته منابع و تسهیلات بیشتری برای 

بهبود فعالیت های تولیدی تزریق شود.

کارشکنی برخی نهادها در 
اجرای طرح ملی مسکن

آرمان ملی: وزیر راه و شهرسازی از کارشکنی 
برخی از نهادها و شهرداری ها در اجرای طرح اقدام 
ملی مسکن در کشور خبر داد و ابراز امیدواری کرد 
که با توجه به شعار سالِ ابلاغی ازسوی مقام معظم 
رهبری دیگر کسی مزاحمتی برای این پروژه ها 
ایجاد نکند. محمد اسلامی گفت: در یک سری از 
شهرهای کشور، به خاطر شرایطی که شهرداری ها 
و سایر نهادهای مرتبط پیش آورده اند پروژه های 
مسکن در مراحلی متوقف شدند. اسلامی برضرورت 
عمل به شعار سال تاکید کرد و گفت: امیدواریم از 
این به بعد دیگر کسی مزاحمتی برای این گونه 
پروژه ها ایجاد نکند و ساخت و تکمیل پروژه ها 
ادامه پیدا کنند. وزیر راه و شهرسازی درباره میزان 
پروژه های متوقف شده طرح اقدام ملی مسکن در 
سطح کشور گفت: این گونه پروژه های متوقف مانده 

در سطح کشور کم هستند.

مصوبه اصلاح نحوه برگزاری 
مناقصات محدود ابلاغ شد

آرمان ملی: معاون اول رئیس جمهوری، مصوبه 
مربوط به اصلاح نحوه برگزاری مناقصات محدود را 
ابلاغ کرد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر هیات 
دولت، با امضای اسحاق جهانگیری، مصوبه مربوط 
به اصلاح نحوه برگزاری مناقصات محدود ابلاغ 
شد. به موجب این تصمیم، شرکت های وابسته 
به دستگاه های اجرایی، موضوع ماده )۲۹( قانون 
برنامه پنج ساله ششم توسعه، نهادهای نظامی 
و انتظامی، تعاونی های کارکنان یا صندوق های 
بازنشستگی و شرکت های زیرمجموعه آنها به عنوان 
پیمانکار، تأمین کننده یا مشاور مجاز به شرکت در 
مناقصه های محدود نیستند. منظور از شرکت های 
وابسته، شرکتی است که بیش از ۵۰درصد سهام 

آنها متعلق به مناقصه گذار باشد.

آرمان ملی: با اتمام تعطیلات نوروزی و درحالی که فعالان صنف 
فروشندگان خودرو خود را برای آغاز کار آماده می کردند اما تعطیلی 
و محدودیت های کرونایی باعث شد تا بازار معاملات خودرو مجددا 
به سمت رکود حرکت کند. اما این روند گویا در فضای مجازی 
چندان مصداق نداشته و دلالان و سودجویان با بهره گیری از غیبت 
نمایشگاه داران به یکه تازی در فضای مجازی با نرخ گذاری کاذب ادامه 
می دهند. موضوعی که با واکنش همراه شده و متولیان این صنف 
خواستار بی توجهی متقاضیان نسبت به قیمت های ثبت شده در این 
بازار شده اند. بنابراین به نظر می  رسد با اوج گرفتن فعالیت دلالان در 
فضای مجازی احتمالا باید منتظر ورود دولت و اعمال محدودیت 
نرخ گذاری در سایت های خودرویی باشیم. براساس این گزارش 
با اعلام تعطیلی برخی صنوف از سوی ستاد ملی مبارزه با کرونا، 
نمایشگاه داران خودرو که سال ۹۹ را با رکود به پایان برده و در انتظار 
سال جدید بودند، پس از تعطیلات نوروزی به اجبار به تعطیلی دیگری 
وارد شدند تا رکود در این بازار باز هم ادامه داشته باشد. با وجود این 

تعطیلی ها، اما فضای مجازی بار دیگر جولانگاه دلالان و واسطه ها 
شده و قیمت های بالایی برای خودروها طلب می کنند. به طوری که 
دو محصول پراید ۱۱۱ حدود ۱۲۶میلیون تومان و پژو ۲۰۶ تیپ ۲ 
نزدیک به ۱۹۷میلیون تومان قیمت گذاری می شوند. قیمت هایی که 
به هیچ عنوان مورد قبول کارشناسان نیست. در این رابطه نعمت ا... 
کاشانی نسب نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران 

می گوید: فضای مجازی به هیچ عنوان مورد تایید ما نیست و فقط 
عده ای دلال و واسطه در آن به قیمت سازی می پردازند. وی گفت: 
بازار خودرو تعطیل و راکد است و هیچ خرید و فروشی جریان ندارد، 
بنابراین مردم به این قیمت ها اعتنایی نکنند. برپایه این گزارش، در 
بازار خودروهای خارجی نیز وضع به همین منوال است و با توجه 
به تعطیلی ها، اتفاق خاصی در این بازار و خرید و فروش ها شاهد 
نیستیم. به اعتقاد کارشناسان، در این بازار نیز همه چیز به نوسانات 
ارز وابسته است که در روزهای گذشته در کانال ۲۴هزار تومانی تغییر 
خاصی نداشته است. با این حال کارشناسان می گویند: عده ای هنوز 
در توهمات خود به سر می برند و به دلخواه خود قیمت های بالایی 
در سایت ها و کانال های فضای مجازی اعلام می کنند، اما حقیقت 
این است که خرید و فروش در حد صفر است. به گفته کارشناسان، 
هرچند توافقات برجامی می تواند تکانی در این بازار ایجاد کند، اما به 
نظر می رسد بازار درحال حاضر توجه زیادی به این مساله ندارد بلکه 

آثار آن را در جای دیگر به ویژه تغییر نرخ ارز جست وجو می کند.

با تشدید نرخ گذاری غیرواقعی مطرح شد؛

ضرورت ورود دولت به سایت های خودرویی

  چرا باید رکود و تورم در اقتصاد ایران را یک معضل 
جدی دانست و تبعات این وضعیت چیست؟

اقتصاد ایران سال ها است دچار رکود تورمی شده و این رویه 
در دنیا جزء مرض های نادر اقتصادی کشورها در جهان محسوب 
می شود. یعنی کشورها یا دچار رکود هستند یا تورم و رکود 
تورمی بسیار نادر است. ولی متاسفانه طی دهه های گذشته 
هم ما در برخی مواقع به صورت جدی دچار رکود تورمی بودیم. 
جالب این است که مانند همه مرض های اقتصادی، برای حل این 
معضل هم راهکار وجود دارد، اما متاسفانه با همه تجربه ای که 
کسب کرده ایم به راهکارها عمل نمی کنیم. در حال حاضر کشور 
از طرفی دچار تورم بالای ۴۰ درصد است که این تورم در اقلام و 
مواد غذایی قشر ضعیف جامعه یعنی دهک چهار و پنج نزدیک 
۷۰درصد حس می شود و از طرف دیگر رکود به حدی رسیده 
که تولید ناخالص داخلی چند سالی است که روند منفی را طی 
می کند و می بینیم که اقتصاد ایران طی یکی دو سال گذشته 
کوچک شده و در یک سال ۱۳۹8 اقتصادی کشور ۱۲درصد 
کوچک شد. اینها موجب می شود که نهایتا اقتصاد کشور به 

سمت فلاح نمی رود. 
 چه راهکاری هایی برای برون رفت از این وضعیت 

وجود دارد؟
برای اینکه بتوانیم این معضل را حل کنیم باید بحث معیشت 
و رفاه مردم جزء اصول اولیه اداره کشور قرار بگیرد، الان مشکل 
اساسی  که وجود دارد این است که سایه سیاست بر اقتصاد از 
بدو پیروزی انقلاب اسلامی، همیشه وجود داشته و در برخی 
زمان ها این سایه بیشتر هم بوده است. ضمن اینکه در کنار آن 
بحث تحریم و در برخی زمان ها مانند دو سه سال اخیر تشدید 
تحریم ها، موجب شد سیاسیون مساله رفاه و معیشت مردم را 
بیشتر در شعار ها مطرح کنند و موضوع اصلاح سیاست ها را جزء 
اصول برمبنای اهداف دیگری قرار بدهند و این خود موجب شده 
تا تبعات اقتصادی برای مردم و کشور ایجاد شود. باید بپذیریم که 
در مورد سیاست ها تجربه ای در سال های 8۰ تا 8۳ بدست  آمد و 
براساس آن سیاسیون با سیاست ها و تعاملات بین المللی، تثبیت 
سیاست های داخلی و تا حد زیادی همدلی بین مسئولان و با 
حمایت مردم، مبانی اقتصادی را در دستور کار قرار دهند و این 
موجب شد که در آن سال ها شاهد ارز تک نرخی باشیم و جایگاه 
اقتصادی کشور از رتبه چهار به سمت رتبه سه حرکت کند ولی 
الان در جایگاه هفتم قرار داریم؛ یعنی بدترین وضعیت اقتصادی  
که می توان برای یک کشور پیش بینی کرد. تجربیات گذشته 
نشان داد که اگر مبانی اقتصادی را در دستور کار قرار دهیم 
و سیاسیون با آن همراه شوند می توان گفت که ما از این پیچ  
اقتصادی تا حدی جدا خواهیم شد. در سال 8۳ با اعلام جورج 
بوش، رئیس جمهوری وقت آمریکا برای اعمال تحریم علیه ایران 
و در سال ۹۷ با خروج آمریکا از برجام و تشدید تحریم ها، موجب 
شد امکان اتخاذ برخی از تصمیمات عقلایی اقتصادی هم از بین 
برود به این دلیل که فرمان این موضوع  بیشتر دست سیاسیون 
است تا اقتصادیون موجب شده تا همین وضعیت هم بدتر شود. 
بنابراین به نظر می رسد برای برون رفت باید به مبانی علمی 

اقتصاد توجه کنیم، همدلی، وحدت و اجماع برای اینکه موارد به 
خوبی انجام شود، صورت بگیرد. ضمن اینکه بحث رفاه و معیشت 
مردم و حمایت از تولید و مهمتر از حمایت از سرمایه گذاری در 
دستور کار قرار بگیرد. اگر بخواهیم از چرخه فقر خارج شویم به 
جز حرکت به سمت سرمایه گذاری و تولید، راه دیگری نداریم. 
بدیهی است در اینجا مسئولان و دولت همکاری کنند تا سرمایه 
اجتماعی افزایش پیدا کنند تا مردم در صحنه پشتیبان باشند 

و حرکت کند.
 چه بخش هایی بیشترین تاثیر را از وضعیت تورم و 

رکود می گیرند؟
بدیهی است بخش هایی که بیشترین تاثیر را از تورم و رکود 
می گیرند اول مردم ضعیف جامعه هستند، اگر این حرف 
درست باشد که ۶۰میلیون نفر براساس اعلام هایی که شده، 
نیاز به یارانه دارند، نشان دهنده وضعیت بد اقتصادی است 
چراکه در اینصورت تقریبا سه چهارم از جمعیت جامعه زیر خط 
معیشت خوب هستند. یعنی می توان گفت که دهک های پنج 
و شش را هم شامل شده است. بنابراین برای اینکه اینها از تورم 
خارج شوند باید تولید و اقتصاد حرکت کنند تا اشتغال ایجاد و 
باعث کاهش تورم شود. برای این موضوع نهایتا باید تصمیمات 
اساسی گرفته شود. یکی از تصمیماتی که باید گرفته شود این 
است که بپذیریم با وجود گذشت ۴۰سال از برقراری حکومت 
اسلامی، شورای امنیت ملی یا مجمع تشخیص مصلحت نظام 
یا یک جای دیگر معین شود و ظرف شش یا هشت ماه یا یک 
سال بررسی کند که کدام سیاست ها در جهت منافع ملی و عزت 
کشور اتخاذ شده و هر آنچه که غلط بوده و نیاز به اصلاح دارد، را 
بررسی کند. جمهوری اسلامی ایران باید بتواند با اقتدار و عزت از 
مردم حمایت و با آنها حرکت کند. سیاسیون هم باید بپذیرند که 
توجه به رفاه و معیشت مردم از اصول اولیه است و از تصمیمات 
روزمره هیجانی و این روزها از تصمیمات سیاسی حزبی دور 
شوند و توجه به مردم را نه فقط در حرف که در عمل نشان دهند. 
متاسفانه برخی از مسئولان از صداقت سال های اولیه انقلاب و 
دهه شصت دور شده اند و باید به این حوزه برگردند و همدلی 
و اخلاق را حفظ کنند و آن را به جامعه برگردانند و سرمایه 

اجتماعی را افزایش دهند. 
 مردم را سرمایه اجتماعی می دانید، برای حفظ این 

سرمایه چه باید کرد؟
در هر صورت کشور ما کشور بزرگ و عظیمی است و 
جایگاه بسیار استراتژیکی در دنیا و همچنین در منطقه دارد. 
خوشبختانه اقدامات بسیار اساسی در کشور حاصل شده است؛ 
به عنوان مثال وقتی از پنج به اضافه یک صحبت می کنیم یعنی 
پنج قدرت بین المللی از اتحادیه اروپا در مقابل ایران می نشینند و 
بحث می کنند و این نشان دهنده اقتدار جمهوری اسلامی ایران 
و اقدامات آن است. از این اقتدار باید در جهت منافع و رفاه مردم 
استفاده کنیم. ما در حوزه سیاسی و نظامی هر میزان قدرتمند 
باشیم ولی نتوانیم مردم را در موضوعات اقتصادی همراه خود 
داشته باشیم و سرمایه  اجتماعی را افزایش دهیم کشور ما تنها 
سرمایه اش که همین مردم است را از دست خواهد داد. سرمایه 

نظامی و سیاسی اگر در جهت حمایت از مردم قرار نگیرد، جایگاه 
ویژه ای ندارد. نهایتا در این مورد باید کار اساسی انجام شود.

 آیا برجام و مناسبات بین المللی در موضوع تورم و 
رکود اقتصادی تاثیر خواهند داشت؟ 

خوشبختانه این روزها با عقلانیتی که تیم جدید آمریکا به 
خرج داده مذاکرات برجام شروع شده و نیاز است که دولت با 
اخذ رهنمودهای رهبری و حمایت ویژه ایشان و مردم بتواند 
شفاف با مردم صحبت کند و مانند دوره قبل با حمایت مردم 
و رهبری همدل شویم و بتوانیم منافع ملی را در برجام حفظ 
کنیم. در ایجاد یک موضوع دوسویه مطرح است که از یک طرف 
منافع کشور تامین خواهد شد و از طرف دیگر هم می تواند باعث 
افزایش تعاملات بین المللی شود و نهایتا عقب ماندگی را جبران 
کند، متاسفانه از سال ۹۷ به این طرف سرعت عقب ماندگی و 
میزان فقر افزایش پیدا کرده که امیدواریم بتوانیم با تصمیمات 
عقلانی که دولت جدید خواهد گرفت به اینجا برسیم. بدیهی 
است که در رابطه با مناسبات بین المللی با برجام می تواند دولت 

جدید را حمایت کند تا بیشتر در خدمت مردم باشد. 
 تقریبا دو ماه دیگر انتخابات ریاست جمهوری ایران 
برگزار می شود؛  آثار این اتفاق را در اقتصاد چطور ارزیابی 

می کنید؟ 
نکته مهم که در مورد ریاست جمهوری وجود دارد این است 
که این دوره باید فرق اساسی داشته باشد و آن این است که 
رئیس جمهور باید خیلی صریح برنامه های خود را در تمام 
زمینه های سیاست های خارجی و داخلی، حوزه اقتصاد، امور 
اجتماعی و فرهنگی مطرح کند؛ مردم به برنامه ها رأی  می دهند 
دلیل آن هم این است که وقتی به افراد رأی داده می شود، افراد 
بعدا به تعهدات شان که در شعارهای انتخاباتی مطرح  کرده اند، 
عمل نمی کنند و این موجب می شود نهایتا کشور و مردم دچار 
مشکل شوند. اخیرا بحثی در مورد برگزاری رفراندوم در برخی 
از مسائل اساسی کشور، به نظر می رسد رئیس جمهور می تواند 
در صحبت هایش موارد اصلی را مطرح کند، رای مردم به معنای 
تایید این سیاست ها خواهد بود. نکته اصلی ایجاد همدلی و 
وحدت ملی در مردم است تا از مواضع ایران حمایت کنند. در 
کنار آن باید قوای مقننه و قضائیه و همچنین باقی نهادهای 
حکومتی همه در خدمت دولت و رئیس جمهور قرار بگیرد تا 
بتواند تکلیف خود را در جهت رفاه مردم و سربلندی کشور انجام 
دهد و کشور را به جایگاه خودش برگرداند و از جایگاه هفت در 
دنیا بتوانند آن را به جایگاه دو و سه برساند. کشور از نظر انرژی، 
معدن، نیروی انسانی، جایگاه استراتژیک، دسترسی به آب های 
بین المللی، فرهنگ و دانش قوی و اعتقادی در جایگاه ویژه ای 
قرار دارد و جزء کشورهایی است که می توانیم از آن به عنوان 
کشوری با اقتصاد نوظهور نام ببریم. در گذشته کشورهایی نظیر 
مالزی و ترکیه و... جزء کشورهای نوظهور اقتصادی بودند و 
اکنون ویتنام هم در همین وضعیت قرار دارد، ما حتما می توانیم 
کشوری باشیم که در یک برنامه ۱۰تا ۱۵ساله به نرخ رشد خوبی 
برسیم که نهایتا رفاه و بهبود معشیت مردم و عزت ایران بیش 

از پیش تامین شود.

آرمان  ملی- محمد سیاح: اقتصاد ایران در شرایط بغرنجی به سر می برد؛ شرایطی که در سایه تحریم های 40ساله آمریکا علیه کشورمان و همچنین ناکارآمدی سیستم و 
سیاست های داخلی در مقابله با این تحریم ها ایجاد شده است. از اواخر سال 1398 هم که کرونا با تمام قوا به این اقتصاد بیمار حمله کرد. با ناتوان تر شدن اقتصاد، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا هم فشار تحریم ها را بیشتر کرد. همه این عوامل باعث شد تا اقتصاد ایران در شرایطی قرار بگیرد که نه قامت کنترل آن در مدیران اقتصادی وجود 
داشت و نه برنامه ای در پیش بود و نه از وجود اندیشمندان برای بهبود وضعیت یا حتی کاهش خسارات استفاده شد. با ادامه این روند همه بازارهای مالی،  پولی و سرمایه ای 
تحت الشعاع قرار گرفتند و این موضوع سبب شد تا ضمن افزایش تورم در کشور بازارها دچار رکود شدید شوند. درحال حاضر تورم در کشور با همه وعده هایی که داده شده 
بود به جای کاهش به سمت افزایش حرکت  می کند و براساس آمارهای رسمی در پایان سال 99 و آغاز سال 1400 به حدود 36درصد رسید. با رشد تورم قدرت خرید مردم هم 
کاهش یافت و شرایط رکود تورمی در کشور حاکم شد ولی به دلیل ثابت نبودن نرخ تورم رشد قیمت  کالاها بویژه کالاهای اساسی همچنان ادامه دارد. به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی رکود و تورم مهمترین معضلات اقتصادی  است که ایران در سال 1400 با آن مواجه است که اگر برای آن برنامه ای نداشته باشد، این وضعیت به سال های بعدی 
هم منتقل خواهد شد و در این صورت برنامه های توسعه ای اقتصادی دیگر معنایی نخواهند داشت. در همین زمینه »آرمان  ملی« گفت وگویی با مهدی کرباسیان، اقتصاددان، 

ترتیب داده است که ماحصل آن را در ادامه می خوانید:

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

گــزارش

نیــمنگــاه
احتمال سقوط نفت به ۴۰دلار 

آرمان ملی: یک شرکت مشاوره انرژی معتبر پیش بینی 
کرد اگر دولت ها مصرف سوخت را همسو با برنامه های مورد 
حمایت سازمان ملل متحد برای محدود کردن گرمایش 
جهانی کاهش دهند، قیمت های جهانی نفت تا سال ۲۰۳۰ 
ممکن است به حدود ۴۰دلار در هر بشکه سقوط کند. 
شرکت وود مک کنزی در گزارشی به تشریح سناریویی 
پرداخت که در آن جهان قاطعانه به مقابله با انتشار گازهای 
گلخانه ای پرداخته و صنعت و حمل و نقل برقی سازی 
می شود. تحت چنین سناریویی مصرف نفت تا سال ۲۰۲۳ 
ممکن است افت چشمگیری پیدا کند. این کاهش تقاضا 
می تواند به نرخ دو میلیون بشکه در روز نفت شتاب پیدا 
کرده و تا سال ۲۰۵۰ به ۳۵میلیون بشکه در روز برسد 
و باعث کاهش ۶۰درصدی کاهش انتشار کربن ناشی از 
استفاده از نفت در مقایسه با سطح فعلی شود. مصرف نفت 
در سال ۲۰۱۹ به رکورد حدود ۱۰۰میلیون بشکه در روز 
رسید و انتظار می رود پس از کاهشی که سال گذشته تحت 
تاثیر پاندمی ویروس کرونا داشت، امسال بهبود قوی پیدا 
کند. در ادامه این گزارش آمده است: در نتیجه افت شدید 
مصرف، قیمت نفت اواخر دهه جاری شروع به سقوط 
می کند. تحت سناریوی گذار انرژی شتاب گرفته، انتظار 
می رود میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت تا سال ۲۰۳۰ 
به ۴۰دلار در مقایسه با قیمت فعلی ۶۵دلار نزول کند. نفت 
برنت تا سال ۲۰۵۰ ممکن است به ۱۰ تا ۱8دلار سقوط 
کند. بر این اساس افت سریع تقاضا همچنین به معنای آن 
است که منابع فعلی عرضه نفت برای تامین کل تقاضای 
آتی کافی خواهند بود و نیاز محدودی به توسعه میادین 
نفتی جدید وجود دارد بنابراین مانع از آن خواهد شد که 
تولیدکنندگان بزرگ نفت بازار را مدیریت کرده و قیمت ها 
را به شکلی که امروز حمایت می شود، پشتیبانی کنند. در 
این بین، گاز طبیعی که سوخت فسیلی دارای آلایندگی 
کمتری است، عملکرد بهتری نسبت به نفت پیدا خواهد 
کرد و برای تولید نیرو به خصوص در اقتصادهای آسیایی 
برخوردار از رشد پرشتاب، جای زغال سنگ را می گیرد. 
تحت سناریوی وود مک کنزی، با نزول قیمت های نفت، 
گاز احتمالا گران تر از نفت معامله خواهد شد و قیمت  هاب 
هنری آمریکا بین سه تا چهار دلار به ازای هزار فوت مکعب 
می شود. براساس این گزارش پیش بینی می شود تقاضا 
برای گاز در آسیا تا سال ۲۰۵۰ به طور میانگین سالانه 
۱.۵درصد رشد می کند و افت بازارهای اشباع شده که از گاز 
به انرژی های تجدیدپذیر روی می برند را جبران خواهد کرد.

مرکز پژوهش های اتاق ایران اعلام کرد:
پیش بینی رشد ۴.3درصدی اقتصادی 

آرمان ملی: مرکز پژوهش های اتاق ایران درباره نقاط 
قوت و ضعف اقتصاد کشور اعلام کرد: چنانچه تحریم ها 
به تدریج لغو شود، رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۱ 
معادل ۴.۳ و ۲۰۲۲ معادل 8.۲درصد پیش بینی می شود. 
مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشی آورده است: اقتصاد 
ایران پس از اعمال تحریم های ثانویه ایالات متحده، به دلیل 
کاهش صادرات نفت و سرمایه گذاری تضعیف شده است. 
علاوه بر آن، همه گیری کووید ۱۹- باعث ایجاد اختلال 
در فعالیت ها شده است. در نتیجه ریال همچنان ضعیف 
و تورم همچنان بالا باقی خواهد ماند. چنانچه تحریم ها 
به تدریج لغو شود، رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۱ 
معادل ۴.۳ درصد و برای سال ۲۰۲۲ معادل 8.۲درصد 
پیش بینی می شود. در بخش ریسک عملیاتی آمده است: 
محیط کسب وکار پرچالش ایران پس از تحریم های مجدد 
ترامپ در کنار پیامدهای همه گیری کووید ۱۹ دستخوش 
وخامت بیشتر شده است. علاوه بر این، وابستگی شدید ایران 
به هیدروکربن ها، اقتصاد را در وضعیت بسیار آسیب پذیری 
قرار داده است. ریسک های دیگر ازجمله موانع متعدد 
تجاری، انحصارات و ممنوعیت های قانونی بر سر راه 
مشارکت خارجی در برخی حوزه ها، قوانین سختگیرانه 
کار، وجود فساد و ضعف حاکمیت قانون، همچنین تسلط 
نهادهای دولتی بر صنایع مهمی چون بانکداری نیز وجود 
دارد که ثبات اقتصادی را تهدید می کند. امتیاز شاخص 
ریسک عملیاتی ایران نمره نامناسب ۴۲.8 از ۱۰۰ است که 
رتبه ۱۲ را از میان ۱8 کشور خاورمیانه، بالاتر از کشورهای 
عمدتاً درگیر جنگ مانند یمن، عراق و سوریه، برای 
ایران تعیین کرده است. در ادامه گزارش درباره تحلیل 
نقاط قوت و ضعف و چالش ها و فرصت های )سوآت( 
اقتصادی عنوان شده: منابع عظیم نفت، گاز و منابع معدنی 
ارزشمند در کنار بخش کشاورزی از نقاط قوت اقتصاد ایران 
هستند. در مقابل، تحریم های بین المللی، بخش بانکی 
ضعیف و ناکارآمدی محیط قانونی به عنوان چالشی برای 
سرمایه گذاری خارجی و حضور پررنگ دولت در اقتصاد، 
از نقاط ضعف اقتصاد کشور محسوب می شود. دو فرصت 
مهم اقتصاد نیز توسعه منابع گازی و بازار بزرگ مصرفی 
داخلی است. در مقابل، مهم ترین تهدیدهای احتمالی نیز 
کاهش تولید نفت و وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای 
نفتی است. در بخشی از این گزارش به چشم انداز رشد 
اقتصادی ایران اشاره شده است: تولید ناخالص داخلی ایران 
در ده سال آینده به دلیل ادامه تنش با ایالات متحده و به 
علت تداوم ریسک های سیاسی و موانع ساختاری متعدد، 
بسیار پایین تر از ظرفیت های بالقوه آن پیش بینی می شود. 
میانگین رشد تولید ناخالص داخلی واقعی در طول دوره 
-۲۹ ۲۰۲۰ حدود ۴.۳درصد و بسیار پایین تر از میزان اوج 
خود در دوره پیش از اعمال تحریم ها پی بینی می شود. در 
ادامه به چشم انداز سیاسی اشاره شده است: ایران که در 
سال های اخیر به واسطه افزایش فشارهای اقتصادی، دوران 
سختی را پشت سر گذاشته، نیاز به بازیابی ثبات اقتصادی 
خود به ویژه با ازسرگیری صادرات نفت دارد. ازسوی دیگر 
بایدن نیز خواستار بازگشت به برجام است. با این وجود 
ممکن است رقابت های سیاسی داخلی و نزدیکی انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران ازسرگیری مذاکرات را تا چند ماه 
عقب بیاندازد. همچنین مشارکت استراتژیک ایران با چین 
می تواند ایالات متحده را در غرب اوراسیا در تنگنا قرار دهد. 
ایران ازاین طریق  می تواند از پیشرفت شایان توجه اقتصاد 

خود پس از سال ها تحریم منتفع شود.

مهدی کرباسیان در گفت وگو با »آرمان  ملی«: 

 فرمان اقتصاد را
 از دست سیاسیون بگیرید

  رکود و تورم؛ 12 درصد اقتصاد ایران را بلعیدند
  مبانی علمی اقتصاد؛  کلید برون رفت از بحران امروز


